
UNIONE DEI COMUNI MONTANI 
“ALTA VAL D’ARDA” 

Provincia di Piacenza 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
DETERMINAZIONE N° 195  
DEL 23/12/2022 
 

OGGETTO DELLA DETERMINAZIONE 
 

 
BANDO CITTADINANZA EUROPEA 2022 

 
ALTA VAL D’ARDA 2030: L’EUROPA PER LO SVILUPPO 

SOSTENIBILE DEL TERRITORIO 
 

AFFIDAMENTO INCARICHI PROFESSIONALI 
  
CIG: Z4539467AB 

 
L’anno 2022, il giorno ventitre del mese di dicembre, nel proprio ufficio, il sottoscritto 
Franzini Filippo, in qualità di Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione 
dei Comuni Montani dell’Alta Val d’Arda; 
 
Visti: 
 
la delibera della Giunta Regionale n. 1590 del 28/09/2022 avente ad oggetto “L.R. n. 
16/2008 e ss.mm.ii. – Approvazione graduatorie e quantificazione dei contributi a Enti locali 
e associazionismo territoriale per iniziative di promozione e sostegno della cittadinanza 
europea - anno 2022”, con la quale veniva assegnato a questo Ente un contributo di €. 
20.000,00 a fronte di una spesa ammissibile di €. 25.000,00; 
 
la conferma dell’accettazione del contributo da parte dell’Unione dei Comuni Montani dell’Alta 
Val d’Arda in data 11/10/2022; 
 
la determina della Responsabile del Settore coordinamento delle politiche europee, 
programmazione, riordino istituzionale e sviluppo territoriale, partecipazione, cooperazione e 
valutazione della Regione Emilia-Romagna n. 21130 del 03/11/2022 “L.R. 16/2008 - 
Concessione e assunzione impegni di spesa per i contributi a enti locali e associazioni, 
fondazioni e soggetti privati senza scopo di lucro per iniziative di promozione e sostegno 
della cittadinanza europea - anno 2022” 
 
Considerato che le attività previste per l’attuazione del progetto di cui al contributo 
concesso, sono, in sintesi, di seguito descritte: 



1. Organizzazione di un evento pubblico sulle opportunità europee e di incontri di 

approfondimento con gli operatori; 

2. Organizzazione di un percorso di accompagnamento in forma laboratoriale per lo 

sviluppo di forme innovative di collaborazione pubblico – privata e comunità 

imprenditive; 

3. Organizzazione di maratone di idee sullo sviluppo del turismo e della valorizzazione del 

territorio; 

4. La produzione, raccolta e diffusione di testimonianze e racconti multimediali sulla 

rigenerazione delle aree interne attraverso la cultura e il turismo.  

Ravvisata la necessità di procedere all’individuazione di soggetti idonei allo svolgimento 
delle attività previste, anche in funzione della disponibilità temporale e della conoscenza della 
materia e del territorio; 
 
Visti  
 
la proposta di disciplinare di incarico professionale della associazione “Figli del Mondo APS”, 
con sede a Rimini, per lo svolgimento dell’attività “Percorso di accompagnamento per lo 
sviluppo di forme innovative di collaborazione pubblico-privata (cooperative di comunità) e 
supporto all’organizzazione di iniziative di informazione e di maratone di idee per l’Alta Val 
d’Arda”, in particolare costituita da: 
• Ideazione, organizzazione e conduzione del percorso di capacity building e 

accompagnamento alla creazione di una cooperativa di comunità dell’Alta Val d’Arda 

• Supporto e consulenza per l’organizzazione degli incontri di approfondimento con gli 

operatori 

• Supporto all’organizzazione e facilitazione di una maratona di idee per l’Alta Val d’Arda 

• Partecipazione in qualità di docenti e facilitatori alle iniziative del progetto 

• Comunicazione, grafica e reportistica del percorso di accompagnamento  

nel quale sono riportate e descritte le diverse fasi dell’attività in oggetto, concludente 
nell’importo complessivo di €. 11.468,00 comprensivo di spese, oneri e IVA; 
 
la proposta di disciplinare di incarico professionale della società MADE s.n.c. di Ferri Silvia & 

C. di Castel San Giovanni (PC), per lo svolgimento dell’attività “Supporto all’organizzazione di 

un evento pubblico su turismo e promozione in Alta Val d’Arda”, in particolare costituita da: 

• Supporto e consulenza per l’impostazione dell’evento, l’individuazione e la comunicazione 

con i relatori, la raccolta del materiale 

• Partecipazione all’evento in qualità di relatori  

• Progettazione grafica, stampa inviti e materiali di comunicazione dell’evento, ufficio 

stampa e comunicazione social e web  

nel quale sono riportate e descritte le diverse fasi dell’attività in oggetto, concludente 
nell’importo complessivo di €. 3.428,20 comprensivo di spese, oneri e IVA; 
 
la proposta di disciplinare di incarico professionale della società Elettroradio Sartori s.n.c. di 

Piacenza, per lo svolgimento dell’attività “Service audio video per evento pubblico su turismo 

e promozione in Alta Val d’Arda” in particolare costituita da: 

• service audio video con proiettore 7500 a.l. schermo mt 2,00, monitor video 42", splitter 

video, impianto di amplificazione con 3 microfoni da tavolo, 2 radiomicrofoni a mano, 

assistenza tecnica  



nel quale sono riportate e descritte le diverse fasi dell’attività in oggetto, concludente 
nell’importo complessivo di €. 976,00 comprensivo di spese, oneri e IVA  
 

la proposta di disciplinare di incarico professionale della associazione Sciara Progetti A.P.S. di 

Fiorenzuola d’Arda (PC), per lo svolgimento dell’attività “Maratona di idee e racconti 

multimediali sulla rigenerazione delle aree interne attraverso la cultura in Alta Val d’Arda”, in 

particolare costituita da: 

• Ideazione, organizzazione e conduzione di una maratona di idee nell’Appennino 

Piacentino-Parmense con operatori delle industrie culturali e creative di provenienza 

nazionale ed europea  

• Restituzione dei risultati e confronto con gli amministratori dell’Alta Val d’Arda e 

dell’Appennino 

• Ideazione, produzione e diffusione web e social di testimonianze e brevi racconti di 

ispirazione sulle possibilità di rigenerazione delle aree interne attraverso la cultura 

nel quale sono riportate e descritte le diverse fasi dell’attività in oggetto, concludente 
nell’importo complessivo di €. 4.000,00 comprensivo di spese, oneri e IVA; 
 

la proposta di disciplinare di incarico professionale della professionista Elisa Tassara di 
Carpaneto Piacentino (PC), per lo svolgimento dell’attività “Ciclo di incontri di capacity 
building con gli operatori e le amministrazioni dell’Alta Val d’Arda per il consolidamento della 
strategia di marketing online dell’Unione”, nel quale sono riportate e descritte le diverse fasi 
dell’attività in oggetto, concludente nell’importo complessivo di €. 1.600,00 comprensivo di 
spese ed oneri; 
 

Atteso che in base al combinato disposto di cui agli artt. 36 e 37 del nuovo codice dei 
contratti, approvato con il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di lavori, forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 
Viste le linee guida ANAC attuative del nuovo codice degli appalti in ordine alle “procedure 
per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, ed in 
particolare quanto previsto al punto 4 per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000,00 euro; 

 
Ravvisata la necessita di procedere all’affidamento degli incarichi professionali afferenti 
l’attività in oggetto; 
  
Ritenuto per tanto di incaricare, nell’ambito del progetto “Alta Val d’Arda – L’Europa per lo 
sviluppo sostenibile del territorio” – Bando Cittadinanza Europea 2022 della Regione Emilia-
Romagna: 
 
l’associazione “Figli del Mondo APS”, con sede a Rimini, per lo svolgimento dell’attività 
“Percorso di accompagnamento per lo sviluppo di forme innovative di collaborazione 
pubblico-privata (cooperative di comunità) e supporto all’organizzazione di iniziative di 
informazione e di maratone di idee per l’Alta Val d’Arda”, per l’importo complessivo di €. 
11.468,00 comprensivo di spese, oneri e IVA; 
 



la società MADE s.n.c. di Ferri Silvia & C. di Castel San Giovanni (PC), per lo svolgimento 

dell’attività “Supporto all’organizzazione di un evento pubblico su turismo e promozione in 

Alta Val d’Arda”, per l’importo complessivo di €. 3.428,20 comprensivo di spese, oneri e IVA; 

 
la società Elettroradio Sartori s.n.c. di Piacenza, per lo svolgimento dell’attività “Service audio 

video per evento pubblico su turismo e promozione in Alta Val d’Arda” per l’importo 

complessivo di €. 976,00 comprensivo di spese, oneri e IVA (€ 800 + IVA 22%) 

 

la associazione Sciara Progetti A.P.S. di Fiorenzuola d’Arda (PC), per lo svolgimento 

dell’attività “Maratona di idee e racconti multimediali sulla rigenerazione delle aree interne 

attraverso la cultura in Alta Val d’Arda”, per l’importo complessivo di €. 4.000,00 

comprensivo di spese, oneri e IVA; 

 

la professionista Elisa Tassara di Carpaneto Piacentino (PC), per lo svolgimento dell’attività 
“Ciclo di incontri di capacity building con gli operatori e le amministrazioni dell’Alta Val d’Arda 
per il consolidamento della strategia di marketing online dell’Unione”, nel quale sono 
riportate e descritte le diverse fasi dell’attività in oggetto, per l’importo complessivo di €. 
1.600,00 comprensivo di spese ed oneri; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. n° 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di settore o di servizio;  
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 6 del 30/04/2016 di nomina del Responsabile 
della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Alta Val d’Arda;  
 

DETERMINA 
 
per quanto indicato in narrativa  
 
di affidare, nell’ambito del progetto “Alta Val d’Arda – L’Europa per lo sviluppo sostenibile 
del territorio” – Bando Cittadinanza Europea 2022 della Regione Emilia-Romagna, i seguenti 
incarichi professionali: 
 
all’ associazione “Figli del Mondo APS”, con sede a Rimini, per lo svolgimento dell’attività 
“Percorso di accompagnamento per lo sviluppo di forme innovative di collaborazione 
pubblico-privata (cooperative di comunità) e supporto all’organizzazione di iniziative di 
informazione e di maratone di idee per l’Alta Val d’Arda”, in particolare costituita da: 
• Ideazione, organizzazione e conduzione del percorso di capacity building e 

accompagnamento alla creazione di una cooperativa di comunità dell’Alta Val d’Arda 

• Supporto e consulenza per l’organizzazione degli incontri di approfondimento con gli 

operatori 

• Supporto all’organizzazione e facilitazione di una maratona di idee per l’Alta Val d’Arda 

• Partecipazione in qualità di docenti e facilitatori alle iniziative del progetto 

• Comunicazione, grafica e reportistica del percorso di accompagnamento 

per l’importo complessivo di €. 11.468,00 comprensivo di spese, oneri e IVA; 
 
alla società MADE s.n.c. di Ferri Silvia & C. di Castel San Giovanni (PC), per lo svolgimento 
dell’attività “Supporto all’organizzazione di un evento pubblico su turismo e promozione in 
Alta Val d’Arda”, in particolare costituita da: 



• Supporto e consulenza per l’impostazione dell’evento, l’individuazione e la comunicazione 

con i relatori, la raccolta del materiale 

• Partecipazione all’evento in qualità di relatori  

• Progettazione grafica, stampa inviti e materiali di comunicazione dell’evento, ufficio 

stampa e comunicazione social e web   

per l’importo complessivo di €. 3.428,20 comprensivo di spese, oneri e IVA; 
 
la società Elettroradio Sartori s.n.c. di Piacenza, per lo svolgimento dell’attività “Service audio 
video per evento pubblico su turismo e promozione in Alta Val d’Arda” in particolare 
costituita da: 
• service audio video con proiettore 7500 a.l. schermo mt 2,00, monitor video 42", splitter 

video, impianto di amplificazione con 3 microfoni da tavolo, 2 radiomicrofoni a mano, 
assistenza tecnica  

per l’importo complessivo di €. 976,00 comprensivo di spese, oneri e IVA  
 

alla associazione Sciara Progetti A.P.S. di Fiorenzuola d’Arda (PC), per lo svolgimento 
dell’attività “Maratona di idee e racconti multimediali sulla rigenerazione delle aree interne 
attraverso la cultura in Alta Val d’Arda”, in particolare costituita da: 
• Ideazione, organizzazione e conduzione di una maratona di idee nell’Appennino 

Piacentino-Parmense con operatori delle industrie culturali e creative di provenienza 

nazionale ed europea  

• Restituzione dei risultati e confronto con gli amministratori dell’Alta Val d’Arda e 

dell’Appennino 

• Ideazione, produzione e diffusione web e social di testimonianze e brevi racconti di 

ispirazione sulle possibilità di rigenerazione delle aree interne attraverso la cultura 

per l’importo complessivo di €. 4.000,00 comprensivo di spese, oneri e IVA; 
 
alla professionista Elisa Tassara di Carpaneto Piacentino (PC), per lo svolgimento dell’attività 
“Ciclo di incontri di capacity building con gli operatori e le amministrazioni dell’Alta Val d’Arda 
per il consolidamento della strategia di marketing online dell’Unione”, nel quale sono 
riportate e descritte le diverse fasi dell’attività in oggetto, per l’importo complessivo di €. 
1.600,00 comprensivo di spese ed oneri; 
 
di imputare la spesa complessiva di €. 21.472,20 al capitolo 20520202/2 voce “Iniziative di 
promozione e sostegno della cittadinanza Europea”; 
 
di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene attestata la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del 
D.lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i, nonché l’assenza di qualsivoglia situazione di incompatibilità 
o di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 
 
 
       IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 
                 Franzini Filippo 

documento firmato digitalmente 
 


